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اسللتانداردهای بين المللی گزارشللگری مالی، مقررات حسابداری هستند که 
هيئت اسللتانداردهای بين المللی حسابداری که یک نهاد مستقل در لندن است، 
وضع می کند. هدف هيئت مزبور، وضع مقرراتی اسللت که شللرکت های سراسر 
جهان به صورت یكنواخت در گزارشگری مالی به کار گيرند. بين سال های 1973 
تا 2000، اسللتانداردهای بين المللی توسط سللازمان قبلی هيئت استانداردهای 
بين المللی حسابداری، کميته استانداردهای بين المللی حسابداری وضع می شدند. 
این کميته در سللال 1973 توسط حسللابداران حرفه ای استراليا، کانادا، فرانسه، 
آلمان، ژاپن، مكزیک، هلند، انگلسللتان، ایرلند و ایالات متحده تاسيس شده بود. 
در این مدت، مقررات کميته اسللتانداردهای بين المللی حسللابداری، به عنوان » 
اسللتانداردهای بين المللی حسابداری« ناميده می شللدند. از آوریل 2001، این 
وظيفه قانون گذاری به سازمان جدید هيئت استانداردهای بين المللی حسابداری 
واگذار شللد. هيئت استانداردهای بين المللی حسابداری، قوانين خود را با عنوان 
»اسللتانداردهای بين المللی گزارشگری مالی« منتشر کرد. هر چند قوانين وضع 
شده توسط کميته استانداردهای بين المللی حسابداری نيز هم چنان مورد قبول 
سازمان جدید بود، هيئت استانداردهای بين المللی حسابداری دارای منابع مالی 
بيشتر، کادر حرفه ای تر و استقال بيشتر نسبت به کميته استانداردهای بين المللی 
حسابداری است. هيئت استانداردهای بين المللی حسابداری، هدف رسمی خود 
را چنين بيان می کند: مجموعه ای واحد از استانداردهای جهانی حسابداری قابل 
 درک و قابل اجرا در جهت منافع عمومی که اطاعاتی با کيفيت بالا، شللفاف و 
قابل مقایسلله را در صورت های مالی و سایر گزارش های مالی، تضمين می کنند 
تا به فعالان بازارهای جهانی سللرمایه و سایر اسللتفاده کنندگانی که تصميمات 

اقتصادی می گيرند، کمک کند.

چالش هاي پیش روي هماهنگ سازی استانداردهاي حسابداري
ایللن چنين به نظر مي رسللد که عمده ترین و اصلي تریللن چالش پيش روي 
همگرایللي، تدوین یک اسللتاندارد کلي با توجه به شللرایط جوامللع بين الملل، 
فرهنگ ها و زبان هاي مختلف و شرایط سياسي، اجتماعي و اقتصادي این جوامع 
اسللت. از طرفي، پيچيدگي تدوین چنين اسللتانداردهایي نيز مي تواند به عنوان 
یكي از معضات تدوین این اسللتانداردها باشد. بنابراین مراجع تدوین کننده این 
اسللتانداردها، باید تاش کنند که از پيچيدگي این اسللتانداردها بكاهند، بدون 
اینكلله در کيفيت این اسللتانداردها تغييري حاصل شللود. یكي دیگللر از موانع 

همگرایي، نياز به بررسللي وضعيت شللرکت هاي کوچک و متوسط است که این 
نيازها، شایسللته بررسي است. براي نخستين بار، شللرکت هاي پذیرفته شده در 
بورس اوراق بهادار، پيشللگام در زمينه همگرایي بوده اند و شللاید بهتر باشللد که 
مجموعه اي از اسللتانداردهاي همسللو براي این شللرکت ها تدوین شود. باید این 
اسللتانداردها براسللاس یک چارچوب نظري بين المللي که در آن، تمام شرایط و 
وضعيت این شللرکت ها در نظر گرفته شده، تدوین شوند تا بتوان پاسخ مناسبي 
براي نيازهاي استفاده کنندگان برون سللازماني و درون سازماني استفاده کننده از 
گزارش هاي مالي این شللرکت ها، فراهم سللاخت. تدوین این اسللتانداردها باعث 
افزایش مقایسه پذیري اطاعات در سطح بين الملل شده و مسير اطمينان بخشي 
براي انتقال آسللان به مرحله اسللتفاده کامل از اسللتانداردهاي همسو را فراهم 
مي سللازد )شاه ویسللي و همكاران، 1387(. می توان گفت که مباحث فرهنگي، 
الگوها و جنبه هاي سياسي، موضوعاتی هستند که بيشترین تاثير را بر این فرایند 
دارند. هر چند همه از لحاظ نظري طرفدار همگرایي هستند، اما به همين اندازه 
تمایل به تغيير روش هاي موجود براي آسان کردن همگرایي ندارند. ارجح اینكه 
با حفظ سطح کيفيت قابل قبول، بحث فني با هدف کمال گرایي به تاخير افتد و 
کوشش شود بعضي اولویت ها به نفع یک هدف متعالي، یعني ارائه یک زبان واحد 
به جامعه اسللتفاده کننده از گزارشللگري مالي که براي همگان نيز مفهوم باشد، 
متوقف شللود )حسللاس یگانه و پيفه، 1390(. در این مطالعه تاش می شود تا با 
بررسللی مطالعات انجام شده در کشللورهای گوناگون و نتایجی که حاصل شده، 
ابعاد گوناگون پياده سللازی استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی تا حدودی 
تبيين شود. گفتنی است به منظور تلخيص مطالب و کاهش تعداد صفحات مقاله، 
امكان ارائه تفصيلی نتایج مطالعات، وجود ندارد؛ بنابراین اشللاراتی بسيار گذرا به 

برخی مقالات، صورت خواهد گرفت.

به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
آلمان: گاسللن و سلللهرن )2006( نتيجلله گرفتند که شللرکت هایی که از 
استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی استفاده می کنند، پایداری سود بيشتر، 
قابليت پيش بينی سللود کمتر و محافظه کاری مشللروط سللود بيشتری دارند. 
همچنيللن، نتایللج تحقيق پانانن و لين )2008( نشللان داد که سللودها و ارزش 
دفتری حقوق صاحبان سهام، در طول دوره استفاده از استانداردهای بين المللی 
گزارشگری مالی، نسبت به دوره استفاده از استانداردهای حسابداری بين المللی، 

 استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
تجربه های بین المللی

اسماعیل  توکل نیا

دانشجوی دکتری حسابداری 
دانشگاه مازندران

زینب  اسدی

کارشناس ارشد حسابداری 
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محتوای اطاعاتی کمتری دارند. 
اتحادیه اروپا: آئوبرت و دمانتير )2009( نشان دادند تحليلگران قادر نبودند، 
عواقب ناشللی از به کارگيری استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی بر سود و 
خطاهای پيش بينی که به طور قابل توجهی به تفاوت در سود وابسته اند و حاصل 
پذیرش اسللتانداردهای بين المللی گزارشللگری مالی هستند را پيش بينی کنند. 
دوال و همكاران )2009( نيز به شواهد مختلفی درباره افزایش در ارزش اطاعاتی 

و مربوط بودن دست یافتند. 
اس�ترالیا: به بيان کاتللر و همللكاران )2009(، به کارگيری اسللتانداردهای 
بين المللی گزارشگری مالی، درستی و صحت پيش بينی تحليلگران را بهبود می 
بخشللد. آنا و همكاران )2011( معتقدند، تجزیه و تحليل خطاهای حسللابداری 
که از انتقال به اسللتانداردهای بين المللی گزارشگری مالی ناشی می شود، نشان 
می دهد که ویژگی های شللرکت، مدیرمالی و حسابرس شرکت، همه با خطاهای 
انتقال به استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی همراه هستند و این خطاها با 
عدم تقارن اطاعات بيشتر و افزایش حق الزحمه حسابرسی که به عنوان فعالان 
بازار به مشللكات اتخاذ اصول پذیرفته شللده حسابداری جدید توسط شرکت ها 

واکنش نشان می دهند، همراه هستند.
اس�پانیا: به بيان آلللدو و همكاران )2009(، شللرکت ها، محافظه کارانه ترین 

معيارها را به کار می گيرند تا شمار اختافات بين دو استاندارد 
)استانداردهای حسللابداری اسپانيا و استانداردهای بين المللی 

گزارشگری مالی( را بكاهند. 
آفریقای جنوبی: ارنسللت برگر و همكاران )2008( ثابت 
کردند که سللرمایه گذاران، به پيشللرفت در حسللابداری که با 
انطبللاق داوطلبانه با این اسللتانداردهای جدید همراه اسللت، 

واکنش مثبت دارند.
ایالات متحده آمریکا: نتایج بررسی های هيل و همكاران 
)2009( نشان داد که اتخاذ تصميم برای پذیرش استانداردهای 
بين المللی گزارشگری مالی مشتمل بر هزینه – منفعت، ایجاد 
تللوازن بين این موارد اسللت: 1( مزایای قابليت مقایسلله برای 
سللرمایه گذاران؛ 2( صرفه جویللی در هزینه آتللی که به ميزان 
زیادی برای شرکت های چندمليتی رخ می دهد و 3( هزینه های 
انتقال سابق که توسط تمامی شرکت ها و اقتصاد ایالات متحده 
تحمل می شللود. خورانللا و ميچالز )2011( اظهللار کردند که 
سللرمایه گذاران ایالات متحده در سرمایه گذاری، دارای تعصب 
به کشللور هستند و با انجام بررسی های متعدد، نتيجه گرفتند 
که پذیرش اسللتانداردهای بين المللی گزارشگری مالی توسط 

سایر کشورهای جهان، بر این موضوع موثر است.
ایتالیا: اوریانی و سللابررو )2009( کاهش قابل توجهی را 
در محتوای اطاعاتی دارایی های نامشللهود و به ویژه سرقفلی، 
 پللس از به کارگيری اسللتانداردهای بين المللی گزارشللگری 

مالی یافتند.
برزیل: مارتينز و پائولو )2010( مشاهده کردند که به کارگيری استانداردهای 
بين المللی گزارشللگری مالی، از طریق تغييرات مثبت در شاخص های وابستگی 
مالی، نسللبت بدهی، بازده دارایی هللا و بازده حقوق صاحبان سللهام و تغييرات 
منفی بر شللاخص های عدم انتقال کارکنان دائمی، نقدینگی و نسبت جاری، در 
تحليل های عملكرد شللرکت، منعكس شده اسللت. فرناندو و آریووالدو )2010( 
معتقدند اسللتانداردهای حسابداری جدید مبتنی بر اسللتانداردهای بين المللی 
گزارشللگری مالی، تاثير مثبت بر افشای شللرکت دارند، اما شرکت ها هنوز تمام 

اطاعات مورد نياز را افشاء نمی کنند.
بریتانیا: هارتون و سرافين )2008( بازده غيرعادی منفی قابل توجهی یافتند 
برای شللرکت هایی که تعدیل تطابق منفی در سللود اسللتانداردهای حسابداری 
بریتانيا )به اسللتانداردهای بين المللی گزارشللگری مالی(گزارش کردند. پانانن و 
پارمللار )2008( گللزارش کردند پللس از به کارگيری اسللتانداردهای بين المللی 

گزارشگری مالی در بریتانيا، تمرکز سرمایه گذاران از سود به ارزش دفتری حقوق 
صاحبان سللهام، تغيير می کند. البته این نتيجه نيز حاصل شللد که تغييری در 

توانایی اطاعات حسابداری برای پيش بينی ارزش آتی سهام ایجاد نمی شود.   
پرتغال: فرانسيسللكو و همكاران )2007( نشللان دادند که ساختار ترازنامه و 
صورت سود و زیان شرکت های مورد بررسی فهرست شده در بورس ليسبون، در 

فرایند تطبيق با استانداردهای بين المللی دچار مشكاتی شده است.
چی�ن: نتایللج مطالعلله چللان و ژنللگ )2009( نشللان می دهد کلله اتخاذ 
اسللتانداردهای بين المللی گزارشگری مالی، لزوما منجر به اجرای انواع روش های 
حسابداری استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی نمی شود. یافته های پنگ و 
بيولی )2009( نشان می دهند: 1( به نظر می رسد رویه های چينی ها در پذیرش 
و اجرای ارزش منصفانه حسللابداریِ استانداردهای بين المللی گزارشگری مالی، 
تحت شللرایط سياسللی و اقتصادی انجام شللده و پيش مللی رود و آمادگی بازار 
سللرمایه یا دیگر زیرسللاخت های اساسللی، در نظر گرفته نمی شوند؛ 2( چين به 
طور گسترده، ارزش منصفانه حسابداری مشتق شده از استانداردهای بين المللی 
گزارشللگری مالی را پياده کرده اسللت. اما هنوز هم اختاف قابل توجهی وجود 
دارد که چالشللی برای هدف هيئت اسللتانداردهای حسابداری بين المللی مبنی 
بر حسللابداری یكسان و یكنواخت محسوب می شود؛ و 3( اجرای ارزش منصفانه 
حسابداری در چين، تنها اندکی بهبود یافته است و از آنجا که 
نخستين تاش در اصاح و بازسازی ارزش منصفانه با شكست 
مواجه شده است، در اثر بخشی تاش ها برای اجرا و پياده سازی 

در آینده، تردید ایجاد کرده است.
روس�یه: باگاونا )2009( اظهار داشللت که استانداردهای 
بين المللی گزارشللگری مالی، کيفيت حسللابداری بالاتری به 

همراه دارد، زیرا مدیریت سود را کاهش می دهد.

نتیجه گیری
تحقق هماهنگ سازی اسللتانداردهای حسابداری، نيازمند 
زمان و برنامه ریزی دقيق اسللت. تجربه کشورهایی که تاکنون 
اسللتانداردهای گزارشللگری مالی بين المللللی را پذیرفته و به 
کارگرفته اند )به تحقيقات انجام شللده در بسياری از کشورها 
در متن مقاله اشللاره شد و به دليل محدودیت تعداد صفحات، 
تحقيقات مربوط به ایرلند، ترکيه، ژاپن، سنگاپور، فناند، کانادا، 
لهسللتان، مالزی، مجارسللتان، یونان، و ایران و قياس کشورها، 
حذف شدند(، بيانگر این امر است که به کارگيری استانداردهای 
بين المللی گزارشللگری مالی به عنوان جایگزین استانداردهای 
ملی، در برخی کشللورها کاما موفقيت آميللز بوده و مزایایی از 
قبيل: بهبود کيفيت اطاعات، کسب اطاعات بيشتر به منظور 
پيش بينی جریان های نقدی آتی، بهبود پيش بينی تحليل گران 
مالی و... را به همراه داشللته اسللت. از طرفی برخی از کشورها 
که تعدادشان نسبتا اندک است، خود را در به کارگيری استانداردهای گزارشگری 
مالی بين المللی موفق نمی دانند و مشكاتی از قبيل بالا بودن هزینه های انتقال 
از استانداردهای ملی به استانداردهای بين المللی و کاهش کيفيت سود را مطرح 
می  کنند. در پاسخ ایرادات مطرح شده، می توان گفت که بسياری از مشكاتی که 
کشللورها در انتقال به استانداردهای گزارشگری مالی بين المللی با آن مواجه اند، 
موقتللی بللوده و در بلندمدت، رفع خواهد شللد و مزایای ناشللی از انتقال، دارای 
گستردگی است که می تواند این معایب و مشكات را پوشش دهد. در ایران نيز 
از دهه هشتاد تاکنون، فعاليت ها و تحقيقاتی به منظور هماهنگ سازی انجام شده، 
اما تاکنون، اقدامی عملی در راستای به کارگيری واقعی استانداردهای بين المللی 
صورت نگرفته اسللت. برای تسللریع انتقال و متعاقب آن پيش بينی و رفع موانع 
احتمالی، اسللتفاده از تجربيات کشورهای متعدد استفاده کننده، بسيار سودمند 

خواهد بود.
*منابع مقاله در دفتر ماهنامه بورس موجود است

هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابداری، هدف 
رسمی خود را چنین بیان 
می کند: مجموعه ای واحد 
از استانداردهای جهانی 

حسابداری قابل  درک و قابل 
اجرا در جهت منافع عمومی 

که اطلاعاتی با کیفیت 
بالا، شفاف و قابل مقایسه 
را در صورت های مالی و 
سایر گزارش های مالی، 

تضمین می کنند تا به فعالان 
بازارهای جهانی سرمایه 
و سایر استفاده کنندگانی 
که تصمیمات اقتصادی 
می گیرند،  کمک کند


